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Souhrn

Tato bakalářská práce pojednává o cílené kontrole teploty u pacientů po netraumatické srdeční

zástavě, kteří po úspěšné resuscitaci a návratu spontánní cirkulace zůstávají komatózní. Tyto

terapeutické postupy jsou již od roku 2005 součástí doporučených postupů poresuscitační péče, i

když způsoby provádění a hodnoty cílové teploty prodělaly od této doby určitý vývoj.

Teoretická část bakalářské práce popisuje fyziologii a patofyziologii tělesné teploty a její regulaci,

způsoby jejího měření a úskalí, která měření této vitální hodnoty provázejí. Dále popisuje historický

vývoj užití metody terapeutické hypotermie, způsoby jejího provádění, indikace i kontraindikace této

metody, popisuje patofyziologické procesy, které jsou podkladem jejího léčebného efektu, a popisuje

také nežádoucí účinky, které provázejí tento léčebný postup.

Praktická (výzkumná) část bakalářské práce je rozdělena do 2 částí. První část si klade za cíl popsat

praktické provádění této léčebné metody na interní jednotce intenzivní péče. Cílem je též zjistit,

jakým způsobem probíhá monitorace teploty u pacientů po srdeční zástavě v praxi, jaké metody k

cílené kontrole teploty jsou využívány a s jakou úspěšností je na konkrétním pracovišti dosahováno

vytyčených cílů. Pro tuto analýzu byl zvolen soubor pacientů, hospitalizovaných na interní JIP Fakultní

nemocnice Plzeň po zástavě oběhu s úspěšnou resuscitací v období od 1.1.2016 do 1.1.2017. Jedná

se o retrospektivní práci, souhrnně zpracovávající anonymní data získaná analýzou lékařské

dokumentace. V závěrečném hodnocení práce porovnává dosažené výsledky s publikovanými daty z

jiných pracovišť. Podrobně zkoumá výše uvedený soubor pacientů, jejich vstupní rytmus a základní

příčiny, které k srdeční zástavě vedly. Dále analyzuje mortalitu a neurologické výstupy u této skupiny

pacientů a porovnává výsledky s literárními daty z jiných pracovišť.
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Druhá část výzkumné práce je zaměřena na subjektivní hodnocení provádění cílené kontroly teploty

ošetřujícím personálem. Tato část výzkumu byla provedena formou dotazníkového šetření s cílem

zjistit, jak zatěžující je pro ošetřující personál provádění této metody, v čem ošetřující personál vidí

hlavní problém při používání této metody a v neposlední řadě bylo zjišťováno, co by ošetřující

personál na aplikaci tohoto postupu chtěl změnit či co mu pro provádění tohoto postupu schází.
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Summary:

This bachelorś thesis deals with targeted temperature management in patients after nontraumatic

cardiac arrest, who remain nonresponsive after return of spontaneous circulation. This terapeutic

method is part of guidelines for post-resuscitation care since 2005, although the way of performing

this procedure and targeted temperature range has undergone some development since that time.

Theoretical part of this bachelorś thesis describes physiology and pathophysiology of body

temperature and it’s regulation, the way of temperature measurement and pitfalls, that often

accompanies this measurement. This thesis also reviews the historical development of therapeutic

hypothermia, it’s current indications and contraindications, methods of performance, describes

pathophysiological processes, which are the basis of it’s therapeutical effect and describes also

adverse events, which accompanies this therapeutical method.

The practical (research) part of bachelorś thesis is divided into two parts. The first part aims to

describe the practical performance of this therapeutical method in medical intensive care unit. It

aims to find out, how the temperature measurement is performed in patients after cardiac arrest in

real practice, which methods are used for targeted temperature management and what is the

success rate of achieving target temperature. For this analysis we choose patients after cardiac

arrest, who remain unresponsive after return od spontaneous circulation , who were hospitalized in

medical intensive care unit of University hospital in Pilsen from 1.1.2016 to 1.1.2017. This is a

retrospective study, which in summary processes anonymous data obtained from patient medical

records.

7

This thesis in the final evaluation compares results with published data from another studies from

another hospitals. This work also analyzes in detail the above mentioned patients , their initial

rhythm and causes of cardiac arrest. It analyzes also mortality data after one month after cardiac

arrest and neurologic outcome at discharge from hospital and compares it with literature data from

another hospitals.

The second part of research aims to describe subjective evaluation of targeted temperature

management performance by nursing staff. This part of the research was conducted through a

questionaire survey and aims to find out, how difficult is temperature management performance for

nursing staff, where the nursing staff sees the main problem in using this method and, finally,

analyzed what the nursing staff want to change on the application of this procedure or what they are

missing.
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1. Fyziologie tělesné teploty a termoregulace

Člověk patří, stejně jako savci a ptáci, mezi homoiotermní (teplokrevné) organismy, tj. reguluje a

udržuje svou tělesnou teplotu v úzkém rozmezí a to nezávisle na výkyvech teploty zevního prostředí.

Tělesná teplota patří mezi základní vitální známky. Stálá tělesná teplota je nezbytná pro správné

fungování metabolických pochodů (enzymatických reakcí). Zásadní výhodami, které udržování vyšší

tělesné teploty teplokrevným organismům přineslo, je zlepšená výkonnost imunitního systému s lepší

obranou proti infekci a dále zvýšená fyzická výkonnost, která je zprostředkovaná lepší svalovou

kontrakcí a zrychleným nervovým převodem. Tyto výhody v udržování stálé vyšší tělesné teploty jsou

na druhé straně vykoupeny velkou spotřebou energie, kterou je nutné získat z potravy, kdy na

produkci tepla může být spotřebováno až 75% z celkové energie potravy (11).

1.1 Udržení stálé tělesné teploty.
Udržení stálé tělesné teploty je dáno rovnováhou mezi produkcí tepla uvnitř těla a jeho výdejem

neboli ztrátami. Rovnováhu mezi těmito procesy zajišťuje termoregulační systém.

1.2 Řízení tělesné teploty
Termoregulační systém se skládá ze 3 součástí – termoregulačního centra, termoreceptorů a

termoregulačních efektorových mechanismů (32).

1.3 Termoregulační centrum.
Centrálním ústředím termoregulace je přední hypothalamus, který udržuje teplotu tělesného jádra

(tj. vnitřních orgánů hlavy a trupu) v úzkém teplotním rozmezí 36,5-37 °C (30). Nedávná studie

ukázala, že optimální tělesná teplota se pohybuje na hodnotě 36,7°C, která je vyváženým

kompromisem mezi optimálním výkonem imunitního systému a energetickými nároky (26). Periferní

teplota (tj. kůže a končetin) je méně striktně regulována a za normálních okolností je o 2-4°C nižší než

teplota jádra (1).

Tělesná teplota mírně kolísá s cirkadiánními rytmy v závislosti na denní době - minimální tělesná

teplota je v ranních hodinách, maximální pak v odpoledních hodinách (± 18hod.). K malému kolísání

tělesné teploty dále dochází v souvislosti s příjmem potravy, fyzickou zátěží, s věkem a psychickým

stavem organismu. Mění se i v průběhu menstruačního cyklu (což je možné využít při plánování

těhotenství) a v souvislosti s těhotenstvím.
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1.4 Termoreceptory
Jsou umístěny v kůži a některých útrobních orgánech. Jedná se o specializovaná nervová zakončení,

reagující buď na ochlazování (kožní chladové receptory) nebo na ohřívání (kožní tepelné receptory).

Vnitřní termoreceptory jsou v hypotalamu a míše a některých útrobních orgánech. Jedná se o

termocitlivé neurony (32)

1.5 Termoregulační efektorové mechanismy
Jsou zprostředkovány vasomotorickou regulací průtoku krve kůží, svalovou aktivitou (svalový tonus,

třes a pohybová aktivita) a činností potních žláz (32). Mezi mechanismy, které vedou ke snížení

tělesné teploty, patří kožní vazodilatace, pocení a snížení termogeneze. Mezi mechanismy, které

vedou ke zvýšení tělesné teploty, patří kožní vasokonstrikce, třes spolu s dalšími formami svalové

aktivity, piloerekce a aktivace dalších forem termogeneze.

1.6 Produkce tepla.
Teplo je produkováno hlavně jako vedlejší efekt metabolických pochodů a v důsledku svalové

kontrakce. V klidovém stavu vzniká přibližně polovina z celkové produkce tělesného tepla v břišních a

nitrohrudních orgánech, čtvrtina v mozku, zbytek pak v dalších orgánech a tkáních (19). Při usilovné

fyzické námaze se významně zvyšuje podíl svalové kontrakce a to až na 90% z celkové produkce tepla

(29).

Kromě bazálního metabolismu všech buněk se na produkci tepla v organismu podílí zvýšený

metabolismus zprostředkovaný efektem regulačních hormonů (thyroxin, katecholaminy), trávením,


[…]


Jaké komplikace při cílené regulaci teploty jsou z Vašeho pohledu nejčastějším

problémem?

a) Třes a nepohoda pacienta

b) Arytmie

c) Hemodynamická nestabilita

d) Poruchy vnitřního a vodního hospodářství

e) Infekce

f) Jiné

Zde naprostá většina respondentek označila jako největší problém třes a nepohodu pacienta, která je

ale dobře odstranitelná hlubokou sedací a doplňkovou farmakoterapií. Na druhém místě se umístili

jiné komplikace, které byly nejčastěji specifikovány jako omrzliny (graf č.18).

Graf č.18
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6.3.3 Otázka č.3

Která část z procesu cílené regulace teploty je z Vašeho pohledu nejvíce zatěžující?

a) Úvodní dosažení cílové teploty

b) Udržení cílené teploty

c) Rewarming

Zde nadpoloviční většina (56% respondentek) označilo jako nejobtížnější fázi úvodní dosažení cílové

teploty, o něco menší část respondentek (40%) označila jako nejobtížnější následné udržení cílové

teploty. Rewarming vidí problematicky jen 1 respondentka (graf č. 20).

Graf č. 19
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6.3.4 Otázka č.4.

Co byste chtěly zlepšit nebo co Vám schází v procesu cílené regulace teploty?

a) Přesné postupy a standardy pro dané oddělení

b) Více pomůcek a přístrojů

c) Více personálu

d) Nechci nic měnit.

V této otázce respondentky ve více jak ve 2/3 označily nedostatek pomůcek a přístrojů jako věc,

kterou by chtěly při cílené regulaci teploty vylepšit. 20% respondentek nechce nic měnit a jen 12%

schází přesné lokální postupy a standardy pro dané oddělení.

Graf č.20
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6.4 Diskuse

Druhá část výzkumné práce je zaměřena na subjektivní hodnocení provádění cílené kontroly teploty

ošetřujícím personálem.

Pozitivním výsledkem, který byl získán z tohoto krátkého dotazníkového výzkumu, je, že naprostá

většina respondentek (92%) nepovažuje provádění cílené kontroly teploty za významněji zatěžující,

což je pravděpodobně dáno změnou cílové teploty u pacientů po srdeční zástavě. Dosažení současně

užívané cílové hodnoty tělesné teploty 36°C se může ošetřujícímu personálu zdát méně zatěžující,

než dřívější snahy o dosažení hypotermie v rozsahu 32-34°C. Literární údaje ale tuto menší zátěž

nepotvrzují, neboť intenzita kontraregulačních homeostatických systémů je paradoxně na vyšší

úrovni než v případě hlubší hypotermie. Toto se týká hlavně nežádoucího svalového třesu, který je

v managementu cílené regulace teploty po kardiopulmonální resuscitaci velmi kontraproduktivní,

neboť nejenomže brání dosažení cílové tělesné teploty, ale také zvyšuje nároky organismu na energii,

zvyšuje spotřebu kyslíku, vede ke stresové reakci s tachykardií, zvýšením krevního tlaku a vede ke

zvýšení intrakraniálního tlaku (1; 4; 23). Zabránění třesu a zajištění komfortu pacienta pak vyžaduje

větší pozornost ošetřujícího personálu s opakovanými úpravami dávek sedace a v některých

případech i s použitím myorelaxace, jejíž použití může být nezbytné. Tuto výše uvedenou

problematiku pak reflektuje otázka č.2, kde respondentky v naprosté většině případů označily třes a

nepohodu pacienta jako nejdůležitější problém v cílené kontroly teploty po resuscitaci.

V otázce týkající se nejobtížnější části procesu cílené regulace teploty odpověděla většina

respondentek, že jako nejobtížnější považuje úvodní navození cílové tělesné teploty. Toto tvrzení ale

v analyzovaném souboru pacientů nebylo potvrzeno, neboť 63% analyzovaného souboru pacientů

měla vstupní hodnotu při příjmu na JIP již v požadovaném cílovém rozmezí tělesné teploty (tj. 33-

36°C) a průměrná vstupní teplota při příjmu na JIP byla 35,5°C, což odpovídá i datům z velkých

zahraničních studií (3; 4). V analyzovaném souboru pacientů byl nejzásadnější problém v následném

udržení cílové tělesné teploty, kdy průměrně 31% času pacienti trávili mimo požadované rozmezí,

nicméně toto jako problém v dotazníkovém průzkumu označilo jen 40% respondentek.

V otázce, co by ošetřující personál chtěl zlepšit na provádění cílené kontroly teploty bylo překvapivé

zjištění, že ačkoli ve velkém procentu případů nebyla kontrola teploty optimální, 20% respondentek

označilo, že na stávající praxi by nechtěly nic měnit. 68% respondentek vidí problém nedostatečném

vybavení pomůckami ke kontrole tělesné teploty, které by mohli dosahování cílů v tomto

terapeutickém procesu významně zlepšit.
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Překvapivým zjištěním také bylo, že pouze 12% respondentek nechybí jasné psaný protokol o

provádění tohoto léčebného postupu, ačkoli literární údaje ukazují, že zavedení tohoto opatření vede

nejen ke zlepšení ročního přežití pacientů, ale i ke zlepšení jejich neurologického výstupu (25).

6.5 Závěr

Výše uvedeným dotazníkovým šetřením zjišťujícím subjektivní názory ošetřujícího personálu

v problematice provádění cílené regulace teploty u pacientů po KPR jsme zjistili rozpory mezi

subjektivně vnímanými problémy a skutečností, která vyplynula z detailní analýzy dat pacientů po

srdeční zástavě. Tento problém by měl být vyřešen upozorněním na rozpory, cílenou edukací

ošetřujícího personálu a jeho současným seznámením s výsledky výzkumného šetření týkající se

pacientů po srdeční zástavě, aby mohlo být dosaženo další optimalizace péče o kriticky nemocné

pacienty na výše uvedeném konkrétním pracovišti.
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