Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Denisa Langová
Název práce: Cílená regulace teploty u pacientů po kardiopulmonální resuscitaci
Oponent práce: PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet číslovaných stran: 37 (52)
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 8
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 29
Počet internetových zdrojů: 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 0 (není)
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 5
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 71

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Studentka si zvolila pro zpracování své bakalářské práce velmi zajímavé a přínosné téma, o jehož aktuálnosti není pochyb. Práce však obsahuje některé chyby, zejména charakteru formálního, které mají bohužel na její celkové zpracování zásadní vliv. V práci chybí kapitola „Úvod“, seznam zdrojů (ač obsahově kvalitní) není dle požadované aktuální ISO normy, kapitoly „Diskuze“ a „Závěr“ neodpovídají svým charakterem požadavkům na tento typ kvalifikačních prací apod. Postrádám rovněž kvalitně a přehledně zpracované výstupy či konkrétní a jednoznačná doporučení pro praxi a další formality, které jsou fakultou požadovány.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 15.5.2017

Podpis: